Dan dengan demikian,
secara mutlak perhitungan hisab falaki tidak dapat
digunakan. lnilah yang dikenal dengan madzhab Rukyah.
(Hambali dan lzzuddin, 1997: 2).

3 Komentar Snouck Hurgronje tersebut sebagaimana dikutip majalah
Tempo, 26 Maret 1994 ketika kolom Tanggap-menanggapi adanya
perbedaan 1 Shawal 1414/1994 walaupun pemerintah sudah berusaha keras,
dalam Tempo, 26 Maret 1994, him. 35.

4 An- Nasa'i, Sunan an- Nasa'i, Mesir: Mustafa Bab al Halabi, jilid IV,
cet. Ke-1, 383 H/1964 M, him. 113. Lihat juga Ad- Daruquthni, Sunan
Daruquthni, Mesir: Bairut, jilid II, cet. Ke-2 1403H/1982 M, him. 167. Lihat
juga Muhyiddin Abdul Hamid, Sunan Abu Daud, jilid II, t.th, him. 302.

dihitung dari hari Jum'at, sedangkan untuk pasaran dibagi 5 dengan
sisa berapa? dihitung dari pasaran legi. Cantah untuk 505238 dibagi 7, sisa
5.99 (6) berarti hari Rabu, sedangkan pasaran dibagi 5 sisa 3 berarti Pan, jadi
untuk 29 Ramdan 1426 H jatuh pada hari Rabu Pan.

13 lni jumlah hari dari penentuan 1 Muharram 1 H yakni 15 Juli 622 M (
155 tahun kabisat, 466 tahun bashitah ( 226820 hari ) + 181 (bulan juli) + 15
hari.

14 Dari data ini juga bias digunakan untuk mencari hari dan pasaran,
dengan cara untuk hari dengan dibagi 7 sisa berapa ? dihitung dari hari Ahad,
sedangkan untuk pasaran dibagi 5 sisa berapa ?

Sehingga waktu yang dilewati = 2012 tahun + 1 tahun +
5 bulan + 27 hari
atau 2013 tahun lebih 5 bulan lebih 27 hari (yang sudah
dilewati)
maka 29 Sya'ban 1435 H bertepatan 27 Juni 2014 M
(Sabtu Pan).

2. Mencari saat ljtima' akhir Ramadhan 1435 H
a. FIB terkecil pada tanggal 27 Juni 2014 adalah

0.00170 dalam tabel terjadi pada jam 08 GMT
b. ELM ( Thul al-syamsi) pada jam 8 GMT= 95° 36'

53.00"
c. ALB ( Thul a/-qamar) pada jam 8 GMT= 95° 32'

03.00"
d.